
 
 

 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
UNIONE COMUNI PAESTUM ALTO CILENTO 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

n° 27 del 31 Luglio 2024 

REG. GEN. N° 56 del 31/07/2024 
Oggetto: Gara d’appalto con Procedura negoziata i sensi dell’art. 50 comma 1 

lettera c), interamente telematica, con aggiudicazione secondo il criterio 
del prezzo più basso ai sensi dell’art. 108 comma 1 del Codice, per 
l’affidamento dei LAVORI DI COMPLETAMENTO ED 
ADEGUAMENTO DEL CAMPO DI CALCIO “POLITO” IN 
LOCALITA’ MATTINE - VARIANTE – per conto del comune di 
AGROPOLI - CUP: I82B20000020009- CIG:B26BBBDB84. 
Approvazione ed aggiudicazione dell’appalto. 

 

 
 

IL RESPONSABILE  
 

PREMESSO che: 
• che con determinazione Reg. Gen. n. 1274 del 11/07/2024 del responsabile dell’area tecnica 

del Comune di AGROPOLI, si incaricava la CUC dell'Unione dei Comuni "Alto Cilento" 
per l’espletamento della procedura relativa all’affidamento dei LAVORI DI 
COMPLETAMENTO ED ADEGUAMENTO DEL CAMPO DI CALCIO “POLITO” IN 
LOCALITA’ MATTINE - VARIANTE, mediante Procedura negoziata i sensi dell’art. 50 
comma 1 lettera c), interamente telematica, con aggiudicazione secondo il criterio del 
prezzo più basso ai sensi dell’art. 108 comma 1 del Codice -per un importo stimato 
complessivo di € 668.508,41 di cui € 659.422,94 soggetti a ribasso d’asta (comprensivi di 
€ 98.256,21 per costi Manodopera), ed € 9.085,47 di Oneri della sicurezza ex D.Lgs. 
81/2008 non soggetti a ribasso d’asta. 

• con nota acquisita al protocollo della C.U.C. Prot. N.000655/2024 del 11/07/2024, il 
Comune di AGROPOLI ha trasmesso gli atti di gara per l’affidamento dei LAVORI di cui 
in oggetto;  

• gli atti di gara sono stati approvati con determinazione n° 23 dell’11luglio 2024 – Reg. gen. 
N. 51 dell’11luglio 2024; 

• gli atti di gara sono stati pubblicati, per la dovuta pubblicità legale, sul sito dell’Unione dei 
Comuni “Alto Cilento” sezione Bandi e Concorsi, sulla Piattaforma Telematica Appalti e 
Contratti e-Procurement Portale Appalti, sul sito MIT e sull’ANAC in data 11/07/2024; 

• la scelta della migliore offerta avverrà con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 
108 del d. lgs. 36/2023; 

• la gara è stata indetta con procedura interamente telematica e-procurement, come previsto 
dalla legge; 

• la scadenza per la presentazione delle offerte è stata fissata per il giorno 29.07.2024 alle ore 
12.00; 

• si è provveduto ad invitare, sulla piattaforma telematica Appalti & Contratti, i seguenti 
operatori economici: 



 
      
   CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA - Unione Comuni Alto Cilento 

                 determinazione del responsabile del servizio n  27 del 31 Luglio 2024    Pag  2/5 

 
 
 

 
• entro le ore 12:00 del giorno 29/07/2024, termine indicato per la ricezione dell’offerta, a 

pena di esclusione, tutti e cinque gli operatori economici invitati hanno presentato offerta 
sulla piattaforma digitale Appalti & Contratti, come da schema che segue: 
 

N° DENOMINAZIONE SOCIALE DATA PRES. 
OFFERTA 

ORA 

1 SPORTECO SRL 25/07/2024 12:54:18 
2 F.LLI ANASTASI SRL 26/07/2024 17:50:16 

3 IMPRESA CARUCCI COSTRUZIONI 
SRL 29/07/2024 09:23:07 

4 LIMONTA SPORT SPA 29/07/2024 09:56:13 
5 CO.GE.CO SRL 29/07/2024 11:48:44 

 
 

• Il giorno 29.07.2024, si è tenuta la seduta pubblica di gara, presieduta dal responsabile della 
procedura di gara, come da verbale n. 1, il quale ha proceduto all’apertura delle buste 
contenenti la documentazione amministrativa presentata dagli operatori economici. Stante 
la regolarità della documentazione presentata, tutti e cinque gli operatori economici sono 
stati ammessi alla fase successiva di gara. Nella medesima seduta, terminata la fase di 
apertura e verifica della documentazione amministrativa presentata dagli operatori 
economici, il responsabile dell’affidamento ha proceduto all’apertura dell’offerta 
economica. Alla luce delle offerte economiche presentate, si configurava il seguente 
prospetto: 

 



 
      
   CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA - Unione Comuni Alto Cilento 

                 determinazione del responsabile del servizio n  27 del 31 Luglio 2024    Pag  3/5 

 
 
 

Il responsabile di gara procedeva, pertanto, alla verifica dell’anomalia delle offerte secondo 
il metodo A, così come indicato al punto 23 della lettera di invito e disciplinare di gara 
ovvero: 

 
 
A seguito del quale risultava la seguente graduatoria finale: 
 

 
 

RICHIAMATO 
• il verbale di gara n. 1 del 29/0872024, con il quale è stata formulata proposta di 

aggiudicazione per l’Affidamento dei “LAVORI DI COMPLETAMENTO ED 
ADEGUAMENTO DEL CAMPO DI CALCIO “POLITO” IN LOCALITA’ MATTINE - 
VARIANTE – per conto del comune di AGROPOLI - CUP: I82B20000020009 - 
CIG:B26BBBDB84 a favore dell’operatore economico SPORTECO SRL, con sede in 
NAPOLI (NA) in via Giulio Palermo N. 3 Cap. 80131 - C.F.- P.iva: 04677311211 con un 
ribasso offerto pari al 16,896 % corrispondente ad un importo di aggiudicazione pari ad € 
466.352,00 (euro quattrocentosessantaseimilatrecentocinquantadue/00) oltre € 
9.085,47(Euro novemilaottantacinque/47) per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed 
€ 98.256,21 (euro novantottomiladuecentocinquantasei/21) per costi della manodopera 



 
      
   CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA - Unione Comuni Alto Cilento 

                 determinazione del responsabile del servizio n  27 del 31 Luglio 2024    Pag  4/5 

 
 
 

non soggetti a ribasso, per un totale pari a € 573.693,68 (euro 
cinquecentomilasettecentosettantatreseicentonovantatre/68) oltre IVA. 

VERIFICATO che sono stati effettuati i seguenti accertamenti: 
• Elenco per estratto delle annotazioni iscritte sul Casellario delle imprese di cui all'art 7 del 

Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 – data richiesta certificazione 29/07/2024; 
ANAC; 

• Certificato dell'Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato (EX 
ARTICOLO 39 T.U.) – N. 4672645/2024/R (tramite FVOE); 

• Accesso riservato alle annotazioni sugli operatori economici (tramite FVOE); 
• – Infocamere - Registro Imprese – Informazioni Societarie dell’operatore Sporteco srl -

Tecnologie e costruzioni sportive (tramite FVOE); 
• L’operatore economico risulta essere iscritto nella WHITE LIST – elenco fornitori, 

prestatori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa 
(art. 1, comi dal 52 al 57, della legge n. 190/2012; D.P.C.M. 18 Aprile 2013) dell’ufficio 
di Prefettura territorialmente competente; 

• DURC ON LINE prot. n. Numero Protocollo INAIL_43207232- Data richiesta 
02/04/2024- Scadenza validità 31/07/2024; 

RITENUTO di poter procedere all’aggiudicazione dell'appalto per l’affidamento dei “LAVORI 
DI COMPLETAMENTO ED ADEGUAMENTO DEL CAMPO DI CALCIO “POLITO” IN 
LOCALITA’ MATTINE - VARIANTE – per conto del comune di AGROPOLI - CUP: 
I82B20000020009 - CIG:B26BBBDB84 a favore dell’operatore economico SPORTECO SRL, 
con sede in NAPOLI (NA) in via Giulio Palermo N. 3 Cap. 80131 - C.F.- P.iva: 04677311211, 
precisando che per la stipula del contratto di appalto si dovrà tener conto della eventuale 
risoluzione qualora la verifica dei requisiti previsti per legge dovesse risultare ostativa;  
PRESO ATTO che i termini dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, del D.lgs. 36/2023 
non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
europea; 
RICHIAMATI: 

- il verbale di gara n. 1 del 29.07.2024; 
RICHIAMATI: 
• il Bando, Disciplinare ed allegati 
• il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 
• il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e s.m.i.; 
• il Decreto legislativo 6 settembre 2011 n. 159 e s.m.i. 
• il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 
• la Costituzione della Repubblica Italiana – parte seconda (Ordinamento della  
       Repubblica) Titolo V; 
• il Decreto del Presidente dell’Unione dei Comuni “Alto Cilento” di nomina del 

Responsabile della Centrale Unica di Committenza C.U.C. del 23/07/2019; 
 

DETERMINA 
1. La narrativa è parte integrante e sostanziale della presente Determinazione. 
2. Approvare la proposta di aggiudicazione di cui al verbale di gara n. 5 del 19/04/2024 e 

con esso tutti gli atti di gara relativi. 
3. Aggiudicare l’appalto relativo all’Affidamento dei “LAVORI DI COMPLETAMENTO 

ED ADEGUAMENTO DEL CAMPO DI CALCIO “POLITO” IN LOCALITA’ 
MATTINE - VARIANTE – per conto del comune di AGROPOLI - CUP: 



 
      
   CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA - Unione Comuni Alto Cilento 

                 determinazione del responsabile del servizio n  27 del 31 Luglio 2024    Pag  5/5 

 
 
 

I82B20000020009 - CIG:B26BBBDB84 a favore dell’operatore economico SPORTECO 
SRL, con sede in NAPOLI (NA) in via Giulio Palermo N. 3 Cap. 80131 - C.F.- P.iva: 
04677311211 con un ribasso offerto pari al 16,896 % corrispondente ad un importo di 
aggiudicazione pari ad € 466.352,00 (euro 
quattrocentosessantaseimilatrecentocinquantadue/00) oltre € 9.085,47(Euro 
novemilaottantacinque/47) per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed € 98.256,21 
(euro novantottomiladuecentocinquantasei/21) per costi della manodopera non soggetti a 
ribasso, per un totale pari a € 573.693,68 (euro 
cinquecentomilasettecentosettantatreseicentonovantatre/68) oltre IVA. 

4. Stipulare il relativo contratto di appalto in forma pubblica amministrativa, con il suddetto 
operatore economico, tenendo conto della eventuale risoluzione qualora la verifica dei 
requisiti previsti per legge dovesse risultare ostativa. 

5. Ribadire che il Responsabile dell’affidamento ai sensi e per gli effetti dell’art.5 della L. 
07.08.1990, n. 241 e s.m.i. è il sottoscritto geom. Sergio Lauriana Funzionario della 
Centrale di Committenza dell’Unione dei Comuni dell’Alto Cilento. 

6. Provvedere alla pubblicazione dell’avviso e alle comunicazioni previste dall’art. 90 del 
D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. 

7. Informare che avverso il presente atto è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale della Campania sez. Salerno con sede in Largo S. Tommaso D'Aquino, 3 - 84121 
Salerno, entro il termine di trenta giorni di cui all’art. 120, comma 5, del D.lgs. n.104/2010. 

8. Trasmettere il presente provvedimento e tutti gli atti di gara al Responsabile Unico del 
Procedimento per i conseguenti adempimenti. 

9. Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all’albo pretorio online per 15 
giorni consecutivi. 

 
Il Responsabile della CUC 

f.to. Sergio LAURIANA (*) 
(*) Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993. 

 
 

 


	n° 27 del 31 Luglio 2024

